absolute corpi. Sed dicit natura fm q̄ ē p̄m
cipiū opationū vitaliū. et hoc est q̄d dicit. ij.
phicoz. q̄ natura ē p̄cipiū mouēdi et q̄scēdi

Omniū autem

Hic ponitur terciā pars p̄hemij in qua reddit
auditores attentos. et hoc facit oñdendo diffi-
cultatem hui⁹ scientie q̄ oportet in re difficili
maiore facere attentōne. Et primo p̄ponit hoc
dicens q̄ accipe aliquā fidem. i. aliquā certitu-
dinē de ipsa aia est omnino. i. p̄fecte et penitus
difficilimoz id est valde difficile. Deinde i spe-
ciali ponit difficultatē. Primo q̄tum ad co-
gnitionem substātie. Secdo quātū ad cognitio-
nem accidentiū et passionum aie ibi. Dubita-
tionem an̄t habent. Circa primū primo ponit
difficultatem quātū ad modum diffiniēdi
Secdo q̄tum ad ea que ingreditur diffini-
tionem ibi. Primū an̄t fortassis. Circa primū
dicit q̄ difficile ē cognoscere quō debet inuesti-
gari diffinitio aie. et circa hoc primo ē dubiuz
Utrū sit vna via inuestigandi q̄ditatē aie cum
via inuestigandi diffinitiones et q̄ditates alia-
rū rez. Et arguit ad hoc Aresto. q̄ sic. Et ponit
duas rōnes. quaz prima ē. De quibus est vna
questio de illis est vna inuestigatio. sed de q̄di-
tate aie et aliaz rez est vna questio. q̄ vndiq̄
querit quid est. ergo erit vn⁹ mod⁹ inuestigan-
di omnes diffinitiones. Secda rō est. q̄ sicut ē
vna via cognoscendi oim p̄p̄rioz accidentium
scz demonstratio. sic etiā videt q̄ oim substan-
tiarū sit vna via cognoscendi q̄ditates earum
passiones enī indifferenter inuestigantur p̄ de-
monstrationem. ergo etiā q̄libet q̄ditas debet i-
uestigari p̄ vnā viā. Dicit an̄t Aresto. in textu.
q̄ fortassis ē vna via. q̄ licet diffinitio aie inue-
stigat via diuisionis. vt docet in scdo hui⁹. sic
etiā diffinitiones aliaz substantiarū debēt in-
uestigari. tñ partes posite in diffinitōne substā-
tiarū loquēdo de toto aiato insunt intrinsece dif-
finito. tamen differenter. quia per materiam et
formam phisice. loyce per genus et differētiā
sed partes posite in diffinitōne anime. nō ha-
bent se intrinsece ad diffinitum. sed habent se
sicut additamentum. quia anima diffinitur p̄
corpus. et corpus est extra intellectum anime.

Si autem est vna

Hic remouet Aresto. aliaz dubitationē. Et di-
cit. si sit vna via ad inuestigandum diffinitōne
aie et aliarū substantiarū tunc est magna diffi-
cultas que sit illa via inuestigandi p̄ quam ille
diffinitōes inuestigant. an illa sit via demōstra-

tionis. sicut dicit Ipoctas an sit via diuisionis
sicut dicit Plato. vlt sit aliqua alia videlicet co-
positiois qua ponit Aresto. ij. posterio. vbi dicitur
q' diffinitioes substantiarum inuestigantur p via
diuisionis no syllogistica et compositionis. et
bet tñ noian a termino. et ergo non noiat via
diuisionis et compositionis

Queritur. Quare ponit hic Aresto. tñ du-
os modos inuestigandi ipm qd qd est cum ta-
men plures sint Dicendum q' ideo. quia iste
due opinionones fuerunt tpe Aristotelis magis
famosae quaz vna fuit ab Ipoctate posita qua
etiam tangit Aresto. ij. posterio. improbando
eam. Alia fuit opinio Platonis. q' dixit q' qui-
ditates essent inuestigande p viam diuisionis
syllogisticae. Sed Aresto. etiam ponit q' diffinitio
per via diuisionis inuestigari debet sed no syllo-
gisticae sicut dicit Plato. et illa via diuisionis
coincidit cu via compositionis. q' in principio
genera diuidit vt in fine componatur in diffi-
nitione ill' diffiniti. cui' diffinitio inquirebat

Arguitur. Scientia de aia e certissima. ergo
aia est facilis cognitionis. q' difficilima sut in
certa. Dicendum q' aia accipitur dupliciter.
Uno mo q' ad qa est. et q' ad opatio-
nes et potentias que sunt principia talium ope-
rationu. et sic cognitio de aia e certissima. imo
scia de aia est de his que experimur in nobis. q'z
aliquis facilliter cognoscit in se habere visu a u-
ditum vel tactu. Alio mo accipit aia q' ad
quid est. et sic cognitio de aia est difficilima. Et
hoc pr facilliter patere ex signo. q' antiqui phi-
losofi habebat multas opinionones de natura aie. quia
non potuerunt in eius cognitione venire.

Sed tunc querit quare cognitio de aia quo-
ad quid est. est ita difficilis. Circa ista questio-
nem scias q' ex duab' causis contingit aliqd dif-
ficilis esse cognitionis. Primo ex pte rei cogno-
scibilis que est fm se imperfecta et repressa natu-
re non potens mouere intellectu. neq' sensum. et
sic materia prima. motus. relationes. et sex vlti-
ma predicamenta sunt difficilis cognitionis.
Alio modo aliquid est difficilis cognitionis ex
parte ipi' intellectus. q'z scz intellectus e imper-
fectus no potens tendere in cognitione alicui'
perfecti cognoscibilis. Et eo modo de' et substā-
tie separe sunt difficilis cognitionis q' excedē-
tes. pportione nostri intellectus. Et sile e de vi-
su. q' aliqd dicitur difficulter visibile ex pte visibi-
lis sicut tenebrorum et obscuru. Alio mo aliqd
dicitur difficulter visibile. ex pte videntis et sic
lumen solis est difficulter visibile. Intendebat
ergo questio querere an difficultas ipius anie

pueniat ex natura ipius aie. vlt ex natura ipius
intellectus. Tunc videtur q' aia capitur dupli-
citer. Uno mo p aia vegetatiua et sensitiua. et
sic aia est difficilis cognitionis ex parte anime
q'z ille aie sunt nimiu immerse materie. et ideo
q'z est ex pte aiaz difficulter cognoscuntur
et ideo in arboze porphiriana insensibile e dif-
ferentia aie vegetatiue. q'z non poterat imponi
differentia affirmatiua per se cognoscibilis. A-
lio mo accipit aia p aia ronali. et sic adhuc
capitur dupliciter. Uno modo vt est pars toti-
us hois. et ex illa pte habet aliquid imperfec-
tionis. et tunc est difficilis cognitionis etiam fm
se ppter sua imperfectionem. Alio mo vt est act'
sepabilis a corpe. et sic est difficulter cognoscibi-
lis ex parte intellectus nostri. habet eni vt sic p-
portionē cum substantijs separetis. sicut eni sub-
stantie separe sunt difficulter cognoscibiles ex
eo q' excedit nostru intellectu. sicut etiam aia ronali

Arguitur. Hoc cognoscitur maxime ab aliq'
potentia qd est pns illi potentie. sed aia nostra
est pns intellectui. ergo intellectus maxime co-
gnoscit aiam. et p consequens aia est maxime co-
gnoscibilis. Dicendum q' dupliciter aliqd e p-
sens intellectui. Uno mo fm esse nature et rea-
le. et hoc contingit tripliciter. Uno mo quia est
subiectu intellectus. et sic aia ronalis est maxie
pns intellectui. q'z ipa est subiectum ipius in-
tellectus. et intellectus est potentia anime. Alio
modo aliquid est presens intellectui. q'z est ha-
bitus intellectus. et sic scientia est maxime pns
intellectui. q'z scientia est in intellectu. Tercio
aliquid dicit pns intellectui. q'z est opatio et
actus eius. et sic intelligere est maxime pns in-
tellectui. Sed dicendum est q' hoc qd istis mo-
dis est pns alicui potentie non est maxime co-
gnoscibile ab ea. Alio modo aliquid dicit pns
fm esse. pportionalitatis et obiectaliter. et sic
obiectum est pns ipi potentie. Et qd sic e pns
ipi potentie maxime cognoscit a tali potentia.
sic aut quiditas rei materialis est maxime pns
ipi intellectui. q'z est eius obiectum. Et simile e
de visu. q'z id qd est maxime realiter pns visu
non est maxime cognoscibile a visu. sicut est pu-
pilla oculi. sed qd e maxime pns obiectiue hoc
maxime cognoscitur a visu sicut color.

Adhuc aute habet

Postqz Aresto. mouit difficultatem de modo i-
quirendi diffinitionem anime. Dic primo mo-
net dubitationem circa diffinitionem in se. et se-
cundo q' ad ea que ingrediuntur diffinitio-
ne. Circa primum dicit q' hz mltas dubitatioes

(A. 13. p. 4. f. 14. n. 23)

querere de principiis aie. cu eni sciaremonstra
passiones de subiecto p principia. necesse est
tali scia cognoscere pncipia subiecti. cuz g aia
est h subiectu necesse est inqre de principijs
eius. nec pot dici q oim sint eade pncipia. qz
sunt alia pncipia numeroz et alia planoz. qz
principiu numeroz est vnitas. et principium
planoz est punctus

Arguit. Est vnu principiu oim reru scz
deus. Dicendū q deus e principiu effecti
uum oim rez. et hoc e ver. Arsto. autē hic lo
quitur de principijs formalibus et intrinsecis
et illa sunt diuersa in diuersis. quia ab illis pn
cipijs res habent distinctionem specificam. sed
manifestum est q multe res abinpicem distin
guuntur.

Primum autem for

Hic consequenter mouet dubitationem de aia qz
tu ad ea que ingrediuntur diffinitioez. et primo
qstuz ad genus. Secdo qstuz ad dñas. Et di
cit q difficile est cognoscere i quo genere sit aia
scz principali. Sunt autē genera principalia
substantia. quantitas et. et ideo ista difficultas
respicit animā fm q est totū diffinibile qz dif
finitio e dat p genus et dñas.

Querit In quo genere est anima. Dicē
dum q dupliciter aliqd est i genere. Uno mō
directe p se. qz est genus vel species alicui ge
neris principalis. et sic aia non est in aliquo ge
nere. necesse est eni genus vel speciem esse vni
uersale. sed de rōe vltis est esse quoddā totū. mō
aia non est totuz sed est pars. ergo non est gen
us vel species. Alio modo aliquid est in genere re
ductiue. quia reducit ad genus illud. et sic aia
est in predicamento substantie. quia reducit ad
idē genus cū toto. sc. cū corpe aiato. Et ad hoc
denotanduz Arsto. dicit i tex. Et fortassis au
tē necessariū est et scz q aia non est directe et p
se in aliquo pdicamēto.

Adhuc autem utz

Hic mouet dubitationem circa dñas ipsius
anime. supposito eniz q etiam sit de genere sub
stantie adhuc est difficultas an pertineat ad ge
nus actus. vl ad genus potentie. Diuiditur ei
quodlibet genus principale per actum et pote
tiam. Potest ergo supposito q anima sit de ge
nere substantie dubitari an sit actus vel poten
tia. Et addit Arsto. q dicere animā in actu eē
et in potentia non parum differt. quia actus et
potentia non parum differunt. Istam autem

Dubitationē soluit Arsto. in secdo hui^o pbādo
q aia sit act^o corpis et corp^o e in potia ad aiam
Dis ei forma est act^o materie. Et e manifestuz
q aia est forma corpis. ergo aia est act^o eius

Queritur. Utz actus et potentia multum
differant. Dicendū q sic. cuius ratio est qz
illa multū differunt que habent oppositas ra
tiones. sed actus et potentia sunt huiusmodi
ergo. et. Minor patet quia ratio potentie est
recipere esse Sed ratio act^o est dare esse. modo
dare esse et recipere esse sunt opposita ergo mul
tū differunt.

Arguitur. Actus et potentia nō differūt. er
go nō multum differūt. Anis probat. quia illa
differunt que habent diuersam rationem specifi
cā videlz que continent sub eodē genere sed a cr^o
et potentia non dnt specificē. sed genericē.

Dicendū q differre capitur duplici^o Uno mō
pprie. et sic differre est ab alio distingui dñā
aliqua et qz dñā solū ptinet sub aliquo genere
ideo solū illa differunt q sub eodē genere sunt.

Et sic sole spēs differūt. Alio mō capif differre
improprie et generaliter. put idē est q diuersū
esse. et sic dicim^o bñ q illa differūt q in nullo cō
ueniūt scz vnuoce. et sic dicim^o q pdicamēta dnt
ab inuicē. i. diuersitate hnt. nō q includāt dif
ferētiā aliqz. Silt est intelligēdū q act^o et po
tentia dnt. i. distinctōz vel diuersitate habent

Lira qd sciēd q isti qtuor termi distinctō. di
uersitas. dñā. et pñetas. hnt lesicut magis cōe
tunt cōe. Et hoc h. pprie capiant. qz distinc
tio dicit qz cūqz nō ydempnitatē aliquoz siue
sit realis siue rōis. et sic dicim^o q sup^o et infer^o
sunt distincta vt aial et hō. qz sunt alia fm rōz

Diuersitas autē reales dicit distinctōem. et sic
licet homo et aial sint distincta tñ nullo modo
pnt dici diuersa Sed pdicamēta dicuntur pñā
diuersa qz sunt realiter abinvicē distincta Dñā

ā significat diuersitatē duaz spēz sub vno ge
nere. et sic addit dñā sup diuersitatē distinctōz
specificā Ergo pprie loqndo pdicamēta nō dif
ferūt. sed sunt diuersa. Cōtrarietas autē signi
ficat dñā duaz speciez repugnantius. et sic

cōtrarietas addit supra dñā repugnantiam
et ideo nō oēs spēs sunt contrarie sed solū spēs
repugnantes Un patet q vbi cūqz est pñarie
tas. ibi est dñā diuersitas et distinctō. sed nō
ecōtra. qz alibi est distinctio vbi nō est diuersi
tas sic pñā in superiori et inferiori. Alibi e diuer
sitas absqz dñā sic pñā i pdicamētis Alibi e dif
ferētia absqz cōtrarietate sic in specie^o pdicamē
ti substantie. Alibi sunt oia ista simul sicut pñā
in formis de scia specie qñtatis. vt albū nigrū.

*S. pñā
diuersitas
et distinctio
et cōtrarietas
et cōtra*

Arguitur. Qualiscūq; accipiat differre actus et potentia non differunt. probatur quia actus et potentia in multis coincidunt quia anima est in actu et in potentia. In actu scilicet ad corpus. quia est actus corpus. et est in potentia ad scientias. Sic superficies est in actu ad parietem et est in potentia ad colores.

Domini quod actus et potentia capiuntur dupliciter. Uno modo simpliciter et absolute et cum perfectione. sic quod inveniatur actus sine potentia et potentia sine actu. et sic valde multum dicuntur et diuersa sunt. quia tunc actus est essentia diuina in qua nulla est potentia. ut deus qui est ens perfectissimum hinc in se omnes plenitudines perfectionis. Et est potentia in qua nullus est actus. sic materia prima secundum se accepta que est ens imperfectissimum. Alio modo capiuntur actus et potentia secundum quod sic inveniuntur in alijs creaturis. quia in omnibus alijs creaturis reperitur aliquid de actu et aliquid de potentia. Et sic actus et potentia adhuc potest capi dupliciter. Uno modo secundum quod referuntur ad idem secundum idem et sic inter multum differunt. quia nihil idem est in actu et in potentia respectu eiusdem. sed solus respectu diuersorum. Et sic est de argumento tacto. quia si anima referatur ad corpus tunc est actus. Si autem referatur ad species intelligibilem et ad sua accidentia tunc est in potentia. Alio modo referuntur ad idem secundum diuersa. et sic bene potest coincidere quia bene potest idem esse in actu respectu unius et in potentia respectu alterius. Et hoc est quod alij dicunt quod actus et potentia bene conueniunt materialiter in eodem sed non formaliter.

Arguitur Contra Illa que non differunt sunt idem. sed deus et materia prima non differunt. ergo sunt idem. Sed deus est purus actus et materia prima est pura potentia. ergo actus et potentia non differunt. Maior patet per locum ab oppositis. Minor probatur. quia non habent aliquam differentiam. Dicendum quod consequentia est neganda. quia maior est falsa. non enim verum est quod quecumque non differunt sunt idem capiendo differre proprie. quia idem et differens non opponuntur. sed idem et diuersum. unde bene sequitur quod si aliqua non sunt diuersa. ergo sunt idem. per locum ab oppositis negatiue. et sic arguendo minor est falsa. quia deus et materia prima sunt multum diuersa licet proprie non differant.

Arguitur. Quecumque habent eandem proprietatem illa sunt eadem. sed deus et materia prima habent eandem proprietatem. ergo sunt idem. Minor patet. quia simplicitas conuenit deo et etiam materie prime. Dicendum quod duplex est simplicitas. Quaedam que est per negationem compositionis. et illa est que conuenit deo. quia quous in deo sunt omnes perfectiones rerum. tamen in deo tales perfectiones non faciunt

compositionem sicut in alijs. quia omnia que dicuntur de deo sunt eadem cum deo. quia sunt essentialia ipsius dei. ut deus est iustus. bonus etc. Alio modo aliquid dicitur simplex et opposito scilicet per negationem perfectionis. scilicet quod est sine omni perfectione. quia ipsius secundum se acceptum nullas habet in se perfectiones. et sic materia prima dicitur simplex. Patet igitur quod simplicitas non est una que conuenit deo et materie prime. immo est perfectio equiuocata secundum quod conuenit deo et materie prime.

Arguitur. Ex illis que maxime differunt non potest fieri unum. Sed ex actu et potentia fit unum simpliciter. ergo non multum differunt. quia ex materia et forma componitur totum compositum ut homo ex anima et corpore. Domini ad maiorem quod duplicat ex aliquibus potest fieri unum. Uno modo sic quod unum transeat in naturam alterius et sic est quod illa que differunt multum non possunt fieri unum. quia postquam sunt facta unum. tunc non differunt. Alio modo potest intelligi quod ex duobus fit unum tertium distinctum ab utroque. et sic maior est falsa. et sic ex materia et forma fit unum. quia aliquid tertium componitur ex eis non sic quod unum mutetur in aliud. et sic adhuc manet distinctio actus et potentie. quia actus non fit potentia nec e contra. Exempli gratia. Ex anima que est actus et ex corpore quod est potentia fit homo non tamen anima fit corpus. nec corpus anima et sic inter se multum dicuntur anima et corpus quous ex eis fiat unum tertium. Et sic patet quod componendo actum et potentiam inter se tunc multum dicuntur. sed componendo ea ad tertium quod ex eis componitur non multum differunt.